Những người có
nhu cầu, nhân những dịp đó xin nộp tiền, ruộng
giúp dân chi dùng vào việc chung, để gửi giỗ cho

bản thân và gia đình. Bia Kí kị (Gửi giỗ) tại đình Nhật
Tân (phường Nhật Tân, quận Tây Hồ) cho biết:
“Năm Minh Mệnh thứ 10 (1829), xóm Trung Hương,
phường Nhật Chiêu có lễ mừng cầu, tốn kém nhiều,
bà họ Đỗ cúng 22 quan tiền và 2 sào 10 thước
ruộng để gửi giỗ cho bản thân”. Bia Kí kị tại chùa
Chúc Thánh (phường Bưởi, quận Tây Hồ), niên hiệu
Tự Đức 11 (1858) ghi: “Bản phường phải đắp đê
mới, chi phí lớn, cuộc sống của nhân dân nghèo
khó, mọi người đóng góp không đủ, bà Nguyễn Thị
Vạn đã bỏ 300 quan giúp dân chi dùng và xin gửi
giỗ cho bản thân”.

Vì vậy, để cho linh hồn khi sang thế
giới bên kia vẫn có nơi thờ cúng, họ đã gửi giỗ vào
các đình, đền, chùa mong sao để được sự thờ cúng
mãi mãi. Bia gửi giỗ tại đình Nhật Tân (phường Nhật
Tân, quận Tây Hồ), niên hiệu Thành Thái 3 (1891)
cho biết: “Ông Nguyễn Văn Đột cúng 15 quan tiền,
1 sào 5 thước xin gửi giỗ cho người chú họ”; bia Hậu
kị bi kí, niên hiệu Thành Thái thứ 15 (1903), tại chùa
Thịnh Quang (phường Thịnh Quang, quận Đống
Đa) ghi việc: “Bà Nguyễn Thị Tần vốn chỉ có 3 người
con gái nên đã cúng tiền và ruộng vào chùa để
được cúng giỗ”.

Giao cho quan viên
bản phường chuyển giao cho sư trụ trì làm giỗ.
Hàng năm cứ vào xuân thu nhị kỳ, ngày 15 thì hợp
tự các vị đó…” đồng thời có liệt kê các ngày giỗ của
hai bên nội, ngoại.

Bia gửi giỗ tại chùa Ngũ Xã, phường Trúc Bạch,
quận Ba Đình, niên hiệu Bảo Đại Quí Mùi (1943) ghi
việc gửi giỗ của một gia đình người Hoa sống tại
Thăng Long - Hà Nội:“… Nay nước Đại Nam, thành
Hà Nội phố Ngõ Gạch số nhà 29A có người Hoa tên
là Lý Văn Minh thấy: Chùa Thần Quang là nơi được
dựng lên để thờ Phật, lại nghĩ Phật pháp ít gặp, đất
phúc khó tìm.